REQUERIMENTO Nº 118/2025

O Vereador que ao final subscreve, nos termos regimentais e após

ouvir o plenário, requer providências da Mesa Diretora, para junto ao

EXECUTIVO MUNICIPAL, solicitar:

A aquisição de câmeras de segurança para o Posto de
Saúde e a Escola “Iron Vitor Martins” do Distrito de Santo
Antônio de Cavalheiro.

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação tem como objetivo

requerer, em caráter de urgência, a aquisição e instalação de câmeras de

segurança no Posto de Saúde de Cavalheiro – ESF 09 e na Escola Iron Vitor

Martins, considerando a importância da segurança para o bom funcionamento

dessas instituições públicas.

Além dos serviços essenciais ofertados pelo Posto de Saúde e pela

Escola Iron Vitor Martins, a segurança pública e a proteção de bens e pessoas

são necessidades fundamentais para garantir o funcionamento adequado

dessas instituições localizadas no Distrito de Santo Antônio de Cavalheiro. Essas

unidades atendem diariamente pacientes, estudantes, profissionais da saúde,

professores, servidores e demais membros da comunidade. A instalação de

câmeras de segurança nesses locais visa proporcionar uma série de benefícios

que contribuem diretamente para a proteção e o bem-estar de todos.

Dentre os vários benefícios que a instalação das câmeras de

segurança pode trazer para a população podemos destacar a segurança da

população e dos funcionários, a proteção ao patrimônio público, a prevenção e

dissuasão de ações criminosas, apoio à gestão e fiscalização, e atendimento às

normas de segurança recomendadas pelos órgãos de controle e segurança.

Diante do exposto, solicito o apoio do Executivo Municipal para que

realize, com a máxima urgência e atenção, a aquisição de câmeras de

segurança, com a instalação adequada nas áreas internas e externas do Posto

de Saúde e da Escola Iron Vitor Martins, visando a segurança e o bem-estar de

todos os que frequentam essas importantes instituições

SALA DAS SESSÕES, aos 08 dias do mês de setembro de 2025.

Bartô filho
Vereador